
Организация Объединенных Наций  A/C.4/71/SR.21 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят первая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

20 January 2017 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. 

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Группы контроля за документацией 

(dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

16-19164X (R) 

*1619164*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 21-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 2 ноября 2016 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Дробняк . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Хорватия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 49 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 

работ 

  



A/C.4/71/SR.21  

 

2/21 16-19164X 

 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 
 

 

Пункт 49 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и 

организации работ (A/71/13, A/71/335, A/71/340, 

A/71/343 и A/71/350) 
 

1. Председатель говорит, что в течение многих 

лет Ближневосточное агентство Организации Объ-

единенных Наций для помощи палестинским бе-

женцам и организации работ (БАПОР) находится в 

авангарде действий, направленных на урегулирова-

ние затянувшейся ситуации с палестинскими бе-

женцами, на долю которых приходится более 40 

процентов долговременных беженцев. На шестьде-

сят седьмом году своей работы Агентство предо-

ставляет основные услуги 5,3 миллионам палестин-

ских беженцев на всем Ближнем Востоке, однако, 

дефицит его финансирования в размере 74 млн. 

долл. США второй год подряд ставит под угрозу его 

способность предоставлять свои основные услуги. 

Государства-члены несут коллективную ответ-

ственность за обеспечение устойчивого и предска-

зуемого финансирования Агентства, с тем чтобы 

оно могло продолжать выполнять свой мандат. 

2. 30 000 сотрудников Агентства вносят замет-

ный вклад в развитие человеческого потенциала на 

Ближнем Востоке, в усилия по искоренению ин-

фекционных болезней, таких как полиомиелит и ту-

беркулез, и в достижение цели всеобщего образова-

ния и всеобщей грамотности среди беженцев-детей 

в школах БАПОР. На фоне конфликта в Сирийской 

Арабской Республике, неоднократных волн насилия 

и непрекращающейся блокады Газы Агентство про-

должает осуществлять программы оказания гума-

нитарной помощи и помощи в целях развития, ко-

торые помогли многим палестинским беженцам 

вырваться из нищеты. Агентство также играет не-

оценимую роль в том, что создает у членов этой 

уязвимой общины чувство надежды и собственного  

достоинства до достижения прочного урегулирова-

ние их бедственного положения в соответствии с 

резолюциями Организации Объединенных Наций. 

Вместе с тем достижения Агентства не следует 

принимать как должное. Оно работает в одном из 

самых поляризованных и конфликтных регионов 

мира и только за последнее десятилетие действова-

ло на переднем крае борьбы в ходе пяти войн, поте-

ряв с 2013 года более 30 своих сотрудников. Госу-

дарства-члены должны гордиться достижениями 

Агентства, но оно нуждается в их постоянной под-

держке. 

 

Заявление Генерального комиссара БАПОР  
 

3. Г-н Кренбюль (Генеральный комиссар 

БАПОР) говорит, что в обязанность БАПОР входит 

бить в набат от имени общины палестинских бе-

женцев, которая погружается в пучину отчаяния 

буквально на глазах Агентства в то время, когда 

Ближний Восток переживает потрясения, вызван-

ные многочисленными вооруженными конфликта-

ми, имеющими катастрофические гуманитарные 

последствия таких масштабов, которые не наблю-

дались со времени Второй мировой войны. 

4. Условия, в которых находятся 5,3 миллиона 

палестинских беженцев, хуже, чем в любой период 

с 1948 года, а отсутствие политических перспектив 

лишает их решимости и творческой инициативы. 

Пятьдесят лет оккупации и десять лет блокады, 

осуществляемой на глазах у всего международного 

сообщества, оставили неизгладимый след в самосо-

знании беженцев. Вместе с тем еще более важным 

является тот факт, что молодое поколение пале-

стинских беженцев подрастает, теряя веру в значи-

мость политики, компромисса и международной 

дипломатии. После того, как улягутся страсти в 

связи с кризисами в этом регионе, шрамы, остав-

ленные событиями в Газе, Хевроне, Восточном 

Иерусалиме и Наблусе, а также боль и страдания в 

лагерях Айн-эль-Хельва, Нахр-эль-Баред и Ярмук 

наряду с жестокостью, проявляемой в отношении 

палестинских беженцев, и вызываемым такими 

действиями отчаянием будут и впредь оставаться 

суровым укором мировому сообществу, который 

только будет расти. 

5. В Сирийской Арабской Республике более 60 

процентов от 560 000 проживавших там по состоя-

нию на начало конфликта в 2011 году беженцев бы-

ло перемещено, а около 120 000 человек вообще 

бежали из страны. Большей части лагерей, в кото-

рых беженцы находили убежище с 1948 года, был 

нанесен значительный ущерб. Палестинские бе-

женцы пытаются выжить в условиях разрушитель-

ного насилия со стороны вооруженных оппозици-

http://undocs.org/A/71/13
http://undocs.org/A/71/335
http://undocs.org/A/71/340
http://undocs.org/A/71/343
http://undocs.org/A/71/350


 A/C.4/71/SR.21 

 

16-19164X 3/21 

 

онных группировок и воздействия артиллерийских 

обстрелов со стороны правительственных сил. 

6. В Газе только за последние восемь лет дети 

даже в возрасте всего лишь девяти лет пережили 

три чрезвычайно жестоких конфликта, и при этом 

каждый аспект жизни 2 миллионов человек, из ко-

торых 1,3 миллиона являются палестинскими бе-

женцами, определяется незаконной блокадой. Сво-

бода передвижения практически отсутствует, и око-

ло 90 процентов от 260 000 учащихся, обучающихся 

под эгидой Агентства в секторе Газа, никогда не 

выезжали за пределы Газы. Безработица затрагива-

ет ошеломляюще большую долю молодежи, состав-

ляющую 60–65 процентов, и этот показатель еще 

выше среди молодых женщин. 

7. В то время как физическое воздействие после-

довательного ряда войн в Газе и отсутствие про-

гресса в области восстановления вполне очевидны, 

оценить психологические шрамы и глубину отчая-

ния среди молодежи, а также причины беспреце-

дентного роста числа самоубийств не представляет-

ся возможным. Даже старшее поколение деловых 

людей, которые исторически всегда выступали за 

мир, было загнано в состояние нищеты в результате 

введения чрезвычайно жестких импортных и экс-

портных ограничений и присоединилось к 930 000 

человек в Газе, получающим продовольственную 

помощь. В то время как мир концентрирует свое 

внимание на разрушительных войнах в Сирийской 

Арабской Республике, Ираке и Йемене, положение 

в Газе серьезно недооценивается и несопоставимо с 

уровнем человеческого достоинства или безопасно-

сти любого жителя этого региона. 

8. На Западном берегу, включая Восточный 

Иерусалим, наблюдается другой вариант безысход-

ного положения в среде палестинских беженцев. 

Военное правление и оккупация определяют каж-

дый аспект общественной и частной жизни и со-

пряжены с военными вторжениями, ограничениями 

на передвижение людей и грузов и сносом домов в 

качестве карательной меры. Продолжающееся неза-

конное расширение поселений лишь усугубляет эту 

ситуацию. Военная оккупация является чрезвычай-

но благоприятной почвой для распространения 

ненавистнических и экстремистских взглядов и 

представляет собой фактор, против которого угне-

тенное население будет всегда выступать. Гене-

ральный секретарь осуждает любое насилие в от-

ношении гражданских лиц, в том числе акты наси-

лия в отношении израильских гражданских лиц по-

сле протестных выступлений в октябре 2015 года. 

9. Помимо совокупных людских потерь среди 

палестинцев в результате оккупации огромными 

также являются экономические потери. По самым 

скромным подсчетам Организации Объединенных 

Наций, в результате израильской военной оккупа-

ции только лишь в зоне С Западного берега ежегод-

ные потери доходов палестинцев составляют 

4 млрд. долл. США. В 2010 году палестинские эко-

номисты оценили ежегодные потери в Газе и на 

всем Западному берегу, включая Восточный Иеру-

салим, в 6,8 млрд. долл. США, что значительно 

превышает те щедрые суммы, которые предостав-

ляются донорами в процессе финансирования гу-

манитарной помощи и деятельности в целях разви-

тия. Несмотря на эти щедрые пожертвования, эко-

номическая база Палестины постоянно разрушает-

ся, что резко ограничивает любые потенциальные 

возможности для устойчивого экономического ро-

ста и создания рабочих мест. 

10. Эта тяжелейшая ситуация вызывает еще 

большее беспокойство, если учесть тот факт, что 

большинство молодых палестинских беженцев в 

секторе Газа и на Западном берегу родились после 

принятия Ословских соглашений, в которых было 

предусмотрено справедливое и прочное урегулиро-

вание в виде создания палестинского государства, 

существующего бок о бок с Израилем в условиях 

мира и безопасности. Неспособность достичь тако-

го урегулирования означает, что целое поколение 

рискует потерять веру в политические процессы и 

дипломатию. В этой связи настоятельно необходи-

мо, чтобы международное сообщество приняло ре-

шительные меры по воссозданию столь необходи-

мой политической перспективы. 

11. Иордания является единственным районом де-

ятельности, где БАПОР может рассчитывать на ста-

бильность и сосредоточить внимание на осуществ-

лении своих основных мероприятий. В Ливане вы-

сокие уровни нищеты и безработицы являются 

главным препятствием для работы Агентства и 

причиной огромных лишений для палестинских 

беженцев, которые исключены из формального сек-

тора занятости и не имеют доступа к большей части 



A/C.4/71/SR.21  

 

4/21 16-19164X 

 

государственных услуг. Согласовывая свои дей-

ствия с Канцелярией Специального координатора 

Организации Объединенных Наций по Ливану 

(ЮНСКОЛ), БАПОР напрямую отстаивает трудо-

вые права беженцев и поддерживает продуктивные 

и прочные отношения с правительством Ливана. 

12. Риск радикализации доведенной до отчаяния 

молодежи в этом регионе велик, однако лишь не-

многие молодые палестинцы откликнулись на при-

зывы Исламского государства Ирака и Леванта и 

других подобных группировок. Тем не менее меж-

дународное сообщество должно принять меры по 

уменьшению испытываемого палестинцами чувства 

незащищенности и подтвердить свою привержен-

ность делу содействия удовлетворению их нужд в 

области развития и гуманитарной помощи. 

13. Из всего этого следует, что БАПОР функцио-

нирует в сложной и чрезвычайно нестабильной об-

становке, предоставляя свои основные услуги в 

сфере образования, здравоохранения и сокращения 

масштабов нищеты и проводя крупные чрезвычай-

ные операции в интересах 1,3 миллиона человек на 

оккупированной палестинской территории и в Си-

рийской Арабской Республике. Агентство обеспе-

чивает стабильное предоставление беженцам ос-

новных услуг во всех 59 официальных лагерях бе-

женцев и в тех местных общинах, где беженцы со-

ставляют большинство населения. Размер 

Агентства, его сфера охвата и целевые группы яв-

ляются уникальными в системе Организации Объ-

единенных Наций, и оно представляет собой ги-

бридный орган, который способен выполнять как 

гуманитарные функции, так и функции в области 

развития отдельно или одновременно, используя 

имеющиеся инфраструктуру и персонал. В Сирий-

ской Арабской Республике Агентство в рамках сво-

их мер реагирования на чрезвычайные ситуации 

охватывает 95 процентов беженцев, нуждающихся в 

денежной помощи. Оно повысило посещаемость в 

своих школах и восстановило две школы, которые 

были разрушены в лагере Кабр-Эссит. Летом 2016 

года БАПОР помогло 120 учащимся в лагере Ярмук 

при сдаче национальных экзаменов. В недавнем до-

кладе Всемирного банка было отмечено, что по 

своим показателям школы БАПОР на год обгоняют 

национальные школы. 

14. Несмотря на те огромные проблемы, с кото-

рыми БАПОР сталкивается на местах, Агентство в 

первой половине 2016 года приступило к реализа-

ции крупных реформ, предусмотренных в его сред-

несрочной стратегии на 2016–2021 годы, вместо то-

го, чтобы поэтапно проводить их в течение всего 

шестилетнего периода. В апреле 2016 года оно 

внедрило свою новую программу перехода от ока-

зания продовольственной помощи к предоставле-

нию помощи в денежной форме в Иордании, Ли-

ване и на Западном берегу. Вместо того, чтобы рас-

пределять продовольствие оптовыми партиями, 

Агентство распределяет его теперь с помощью 

электронных карт среди примерно 160 000 имею-

щих на то право беженцев, что расширяет их воз-

можности, предоставляя им свободу выбора своих 

продуктов питания. Оратор выражает надежду на 

то, что эта новая система позволит БАПОР мобили-

зовать больше ресурсов и обеспечить продоволь-

ствием большее число беженцев, находящихся в 

уязвимом положении. 

15. Учитывая, что БАПОР действует в условиях 

политической напряженности и напряженности в 

сфере безопасности, оно постоянно оценивает мас-

штабы и сложность оперативных задач. В этой 

сложной обстановке руководство Агентства приня-

ло жесткие и непростые меры по контролю и, там, 

где это возможно, сокращению расходов, снизив 

расходы до минимума без прекращения предостав-

ления основных услуг. Оно сократило образовав-

шийся в 2016 году дефицит средств на 54 млн. 

долл. США и сформировало бюджет нулевого ро-

ста. Вместе с тем, несмотря на принятые меры, пе-

ред Агентством стоит проблема нехватки средств в 

размере 74 млн. долл. США, и его финансовое по-

ложение продолжает вызывать серьезную озабо-

ченность. 

16. Необходимы новые механизмы для того, чтобы 

обеспечить более стабильное финансирование 

БАПОР. Хотя Агентство признательно донорам и 

принимающим сторонам за их чрезвычайно весо-

мую поддержку, нынешняя система не обеспечивает 

необходимую предсказуемость финансирования и 

создает угрозу стабильности на Ближнем Востоке и 

тому колоссальному прогрессу, который был до-

стигнут на протяжении нескольких десятилетий. 

Финансовые кризисы или ежегодная процедура 

ликвидации дефицита финансирования не способ-



 A/C.4/71/SR.21 

 

16-19164X 5/21 

 

ствуют выполнению приоритетных задач партнеров 

БАПОР в сфере гуманитарной и политической дея-

тельности и действий в области безопасности. Ге-

неральная Ассамблея играет чрезвычайно важную 

роль в изыскании способов обеспечения финансо-

вой стабильности Агентства. Одним из таких спо-

собов является увеличение поддержки по линии ре-

гулярного бюджета Организации Объединенных 

Наций, но этот вариант не пользуется всеобщей 

поддержкой государств-членов. Вместе с тем со-

вершенно очевидно, что для нахождения конкрет-

ных путей выполнения обязательств в отношении 

палестинских беженцев требуются коллективные 

действия. 

17. БАПОР затратило большое количество време-

ни на изучение различных путей достижения фи-

нансовой стабильности. В координации с Генераль-

ным секретарем и партнерами-донорами Агентство 

приложило в ходе предыдущих 18 месяцев значи-

тельные усилия по налаживанию взаимодействия с 

нетрадиционными донорами. Оно также работает с 

Всемирным банком по вопросу о сотрудничестве в 

области финансирования целевого фонда по обра-

зованию. В последние годы Агентство стало ис-

пользовать ресурсы частного сектора, благотвори-

тельных организаций и фондов и задействует все 

возможные средства в стремлении обеспечить ши-

рокую и разнообразную поддержку. 

18. Оратор весьма обнадежен теми обязательства-

ми, которые государства-члены приняли в Нью-

Йоркской декларации о беженцах и мигрантах. Тя-

желейшее финансовое положение Агентства и мно-

гочисленные обсуждения способов решения этой 

проблемы создают своевременную возможность для 

начала осуществления этой Декларации в отноше-

нии палестинских беженцев. 

19. Примерно половину палестинских беженцев, 

зарегистрированных при БАПОР, составляют моло-

дые люди в возрасте до 25 лет. Помимо девяти- или 

десятилетнего образования, полученного 

500 000 мальчиков и девочек в школах БАПОР, 

очень немногие могут рассчитывать на то, что пе-

ред ними откроются реальные жизненные возмож-

ности, и это неприемлемо и вызывает глубокую 

озабоченность в условиях, когда по всему региону 

прокатываются волны экстремизма. Международ-

ное сообщество несет коллективную ответствен-

ность за защиту молодых палестинских беженцев 

от таких угроз. Замечательным институтом в систе-

ме образования являются школьные парламенты в 

школах БАПОР. Членами школьных парламентов в 

пяти областях деятельности БАПОР являются де-

мократически избранные учащиеся, продемонстри-

ровавшие своей деятельностью дух гражданской 

ответственности. Пятеро из них недавно выступили 

на совещании высшего руководства БАПОР. В ходе 

своего самого последнего визита в Газу в июне 

2016 года Генеральный секретарь встретился с цен-

тральным школьным парламентом Газы. Эти обме-

ны показали, что учащиеся иногда лучше взрослых 

понимают, что образование, предоставляемое в 

школах БАПОР, является не актом благотворитель-

ности, а осуществлением их права. 

 

Интерактивный диалог 
 

20. Г-н Роэт (Израиль) говорит, что его прави-

тельство будет и впредь поддерживать гуманитар-

ную деятельность Агентства, но при этом полагает, 

что эту деятельность можно осуществлять гораздо 

более эффективно. Оратор выражает сожаление в 

связи с тем, что эта важная работа Организации за-

тмевается постоянным использованием финансовых 

ресурсов, выделяемых на гуманитарную деятель-

ность, в целях пропаганды и продвижения пале-

стинской политической риторики. К сожалению, 

как в заявлении Генерального комиссара, так и в его 

докладе (A/71/13) содержится несбалансированная 

и неточная характеристика положения палестин-

ских беженцев на Ближнем Востоке. БАПОР пору-

чено содействовать благосостоянию палестинских 

беженцев, однако этот мандат не позволяет 

Агентству действовать таким образом, чтобы про-

двигать  одностороннюю, предвзятую позицию. Его 

делегация решительно возражает против сравнения 

Израиля с Сирией, возникающего в результате за-

мечания Генерального комиссара о том, что Иорда-

ния — в отличие от этих двух стран — является 

единственным районом деятельности, где БАПОР 

может сосредоточить внимание на осуществлении 

своих основных мероприятий. 

21. В докладе Генерального комиссара также не 

содержится никакой информации о примерно деся-

ти или более сотрудниках БАПОР, которые активно 

занимаются подстрекательством к насилию против 

израильтян в социальных сетях. В 2015 году Изра-

http://undocs.org/A/71/13


A/C.4/71/SR.21  

 

6/21 16-19164X 

 

иль представил подробный отчет об этой ситуации, 

но получил только расплывчатый ответ о том, что 

этот вопрос находится в стадии расследования. Его 

делегация хотела бы знать, когда же Агентство, ко-

торое проповедует необходимость подотчетности, 

само продемонстрирует более высокий уровень 

прозрачности, обнародует результаты своего рас-

следования и поведает о том, как оно разрешило эту 

серьезную ситуацию, и о тех шагах, которые оно 

предполагает предпринять в целях предотвращения 

ее повторения. 

22. В докладе говорится о нестабильной обста-

новке в области безопасности в Газе, которая ча-

стично объясняется постоянными ракетными об-

стрелами из сектора Газа в направлении Израиля, 

но при этом ничего не говорится о том, кто несет 

ответственность за эти нападения, а лишь делается 

ссылка на де-факто власти. Его делегация просит 

Генерального комиссара прояснить, кто является 

этими так называемыми де-факто властями, и объ-

яснить, почему Агентство не может говорить об ор-

ганизации ХАМАС и ее деятельности. Такое изло-

жение фактов направило бы надлежащий сигнал и 

могло бы помочь палестинским беженцам, находя-

щимся под контролем этой террористической орга-

низации. В докладе ничего не говорится о террори-

стической деятельности ХАМАС, о кражах матери-

алов, направляемых на цели восстановления, или об 

ужасающем положении населения Газы в области 

прав человека. С другой стороны, в нем отмечается 

отсутствие прогресса в деле восстановления Газы. 

Этот циничный выбор формулировок противоречит 

тому, что сообщается другими учреждениями Орга-

низации Объединенных Наций, и в итоге в докладе 

совершенно не упоминается та поддержка, которую 

Израиль оказывает в этом восстановлении. Несмот-

ря на то, что многое еще предстоит сделать, такая 

критика является неуместной, но постоянно встре-

чается в докладе. 

23. Что касается ограничений на передвижение 

товаров в Газу и из нее, то в докладе подчеркивает-

ся, что Агентство вынуждено нести дополнитель-

ные расходы в связи с необходимостью контроля за 

передвижением строительных материалов, но при 

этом не принимается во внимание более широкий 

контекст и соображения безопасности, которые 

привели к введению этих ограничений. ХАМАС ре-

гулярно конфискует, перенаправляет и провозит 

контрабандным путем материалы, предназначенные 

для восстановления Газы, и использует их для того, 

чтобы рыть туннели, строить учебные лагеря и 

производить ракеты. Обвинения в адрес Израиля за 

то, что он старается защитить себя, могут помочь 

сотрудникам БАПОР получить более легкий доступ 

в Газу, но при этом не помогут палестинскому 

народу. 

24. В докладе подвергаются критике ограничения 

на передвижение сотрудников БАПОР и проведение 

досмотра автомашин на контрольно-пропускных 

пунктах. Вместе с тем Израиль имеет законные оза-

боченности в сфере безопасности, и эти ограниче-

ния были введены в силу реальных угроз. Постоян-

ные ракетные обстрелы и несколько туннелей, рух-

нувших в течение отчетного периода, свидетель-

ствуют о том, что ХАМАС активно готовится к оче-

редному конфликту. Кроме того, доподлинно из-

вестно о том, что ХАМАС использует гуманитар-

ные учреждения и перенаправляет материалы для 

укрепления своего военного потенциала. В октябре 

2016 года работникам гуманитарных учреждений 

Организации Объединенных Наций и неправитель-

ственных организаций были предъявлены обвине-

ния в оказании помощи ХАМАС. 

25. В разделе доклада, посвященном положению в 

Сирии, указывается на то, что поставки помощи в 

лагерь беженцев Ярмук были прекращены, а доступ 

к прилегающим районам был приостановлен, но 

при этом ничего не говорится о том, что этот лагерь 

был осажден сирийскими правительственными си-

лами. Из 40 сотрудников БАПОР, погибших в 

2016 году, 14 были убиты в Сирии, где по состоя-

нию на декабрь 2015 года еще 28 сотрудников про-

пали без вести, были задержаны, похищены или, 

как предполагается, находятся под стражей. Оратор 

выражает свои соболезнования БАПОР и семьям 

погибших и выражает надежду на скорое возвраще-

ние пропавших в Сирии сотрудников. 

26. В докладе не указывается, кто несет ответ-

ственность за причинение вреда сотрудникам 

БАПОР, и его правительство хотело бы знать, было 

ли проведено какое-либо расследование по поводу 

благосостояния этих сотрудников. В разительном 

контрасте с разделами, посвященными Израилю, в 

докладе ничего не говорится о каких-либо противо-

правных действиях, совершенных какой-либо груп-



 A/C.4/71/SR.21 

 

16-19164X 7/21 

 

пировкой, организацией или лицом. Генеральный 

комиссар должен разъяснить, кто похитил не менее 

30 сотрудников БАПОР и кто несет ответственность 

за убийство еще 14 сотрудников. Международному 

сообществу необходимо знать это, а Агентство 

должно представлять факты так, как они есть, не 

руководствуясь какими-либо политическими сооб-

ражениями. Его делегация хотела бы знать, распро-

страняется ли требование о подотчетности только 

на одно государство-член или на все государства. 

27. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что Организация 

Объединенных Наций несет постоянную ответ-

ственность за обеспечение справедливого решения 

вопроса о Палестине и соблюдение прав палестин-

ского народа, включая палестинских беженцев, в 

соответствии с нормами и принципами междуна-

родного права и соответствующими резолюциями 

Организации Объединенных Наций. Мандат 

БАПОР является одним из главных компонентов 

этой ответственности, и ее делегация высоко оце-

нивает жизненно важную гуманитарную работу, 

проводимую Агентством в поддержку палестинских 

беженцев на протяжении почти семидесяти лет. 

28. Трудно понять, как призывы к обеспечению 

справедливости, достоинства и прав, в том числе 

применительно к палестинским беженцам, могут 

рассматриваться как односторонние или предвзя-

тые. Только достижение справедливого решения 

позволит палестинскому народу преодолеть вопи-

ющие проявления несправедливости, с которыми 

этот народ сталкивается на протяжении слишком 

долгого времени, и обеспечит стабильность, без-

опасность и мир на Ближнем Востоке и за его пре-

делами. Генеральный комиссар демонстрирует уме-

лое руководство и прилагает значительные инфор-

мационно-пропагандистские усилия в условиях по-

стоянного структурного недофинансирования, регу-

лярной нехватки финансовых средств и ухудшения 

социально-экономических, гуманитарных и связан-

ных с безопасностью условий. 

29. Хотя подавляющее большинство палестинских 

беженцев находится в этом регионе на протяжении 

многих лет, ожидая справедливого решения вопро-

са об их тяжелом положении, ухудшение условий 

вынуждает многих уезжать в поисках безопасности 

и лучшей жизни. Оратор просит Генерального ко-

миссара представить дополнительную информацию 

об этой тенденции, включая статистические данные 

об исходе беженцев. Кроме того, ее делегация хоте-

ла бы узнать, какие меры приняло Агентство для 

решения проблемы уязвимости палестинских бе-

женцев, в частности в результате сирийского кризи-

са, а также для обеспечения стабильности внутри 

этой общины. 

30. Г-н Эльшандавили (Египет) спрашивает Ге-

нерального комиссара о том, как деятельность 

Агентства по оказанию помощи и развитию способ-

ствует выполнению целей в области устойчивого 

развития в отношении палестинских беженцев. Его 

делегация также хотела бы узнать о том, какие опе-

ративные стратегии преодоления существующих 

проблем осуществляются или будут осуществляться 

Агентством в целях расширения и диверсификации 

его донорской базы в условиях серьезных проблем 

с финансированием. 

31. Г-жа Дрис (Малайзия) просит Генерального 

комиссара представить дополнительную информа-

цию о положении палестинских беженцев, прожи-

вающих в сирийских лагерях, а также о положении 

тех, кто бежал из Сирийской Арабской Республики 

в лагеря в Ливане, Иордании и других странах ре-

гиона. Ее делегация также хотела бы знать, каким 

образом Агентство поддерживает палестинских бе-

женцев, остающихся в Сирийской Арабской Рес-

публике, в плане жилья, медицинского обслужива-

ния, образования и других основных гуманитарных 

услуг. 

32. Г-н Кренбюль (Генеральный комиссар 

БАПОР) говорит, что Агентству предоставлен чет-

кий мандат защищать палестинских беженцев в его 

различных областях деятельности. В круг этих за-

дач входит проведение диалога со всеми соответ-

ствующими сторонами, включая силы безопасности 

Израиля, ХАМАС, Палестинскую администрацию и 

правительства Ливана, Сирийской Арабской Рес-

публики и Иордании, по вопросам, касающимся со-

блюдения или несоблюдения прав этих беженцев. 

Главным методом действий Агентства всегда явля-

лось привлечение внимания правительств и ответ-

ственных субъектов на местах к вызывающим 

обеспокоенность вопросам посредством вовлечения 

их в прямой диалог. Информационно-пропаган-

дистская деятельность среди общественности и по-



A/C.4/71/SR.21  

 

8/21 16-19164X 

 

вышение ее осведомленности о положении пале-

стинских беженцев является стандартной практикой 

БАПОР и будет и впредь составлять часть работы 

Агентства. 

33. Агентство признало и задокументировало под-

стрекающие к насилию материалы своих сотрудни-

ков, размещенные в социальных сетях. Вместе с 

тем, учитывая тот факт, что такого рода поведение 

замечено только у 0,5 процента сотрудников, эта 

практика вряд ли может считаться широко распро-

страненной. Тем не менее, эта проблема считается 

серьезной, и Агентство считает себя ответственным 

за ее решение. Оно проводит работу с сотрудника-

ми посредством проведения профессиональной 

подготовки и принятия других внутренних превен-

тивных мер, с тем чтобы объяснить, что является 

приемлемым при общественном и частном исполь-

зовании ими социальных сетей. 

34. Отвечая на утверждение представителя Изра-

иля о том, что в докладах БАПОР ничего не гово-

рится о действиях ХАМАС,  он напоминает о своем 

большом опыте работы в области международного 

гуманитарного права, одной из отличительных черт 

которого по сравнению с другими областями меж-

дународного права является его универсальная 

применимость как к государственным, так и к него-

сударственным субъектам. Он не испытывает ника-

ких сомнений, когда дело доходит до упоминания 

любых вооруженных группировок, и является един-

ственным старшим должностным лицом Организа-

ции Объединенных Наций, осудившим ракетные 

обстрелы с территории Газы в ходе войны 2014 го-

да. 

35. БАПОР относится к краже принадлежащих 

Агентству строительных материалов как к весьма 

серьезному вопросу и часто взаимодействует с пра-

вительством и силами безопасности Израиля, с тем 

чтобы установить, есть ли какие-либо свидетель-

ства того, что принадлежавшие Агентству материа-

лы были использованы при строительстве туннелей 

в Газе. В конце войны 2014 года были проведены 

инспекции, и силы безопасности ясно указали на 

отсутствие таких доказательств. Он воспринял этот 

ответ в качестве официальной позиции, но, тем не 

менее, будет и впредь принимать меры в отношении 

любых будущих утверждений. Когда это необходи-

мо, он первым принимает меры к исправлению си-

туации.  

36. Представитель Израиля неправильно истолко-

вал его замечание относительно отсутствия восста-

новительных работ в секторе Газа. Агентство полу-

чило лишь 39 процентов финансовых средств, не-

обходимых для проведения восстановительных ра-

бот, и сможет завершить несущественные восстано-

вительные работы всего за шесть месяцев, если оно 

получит запрошенные ресурсы. Дома приблизи-

тельно 9000 семей палестинских беженцев в секто-

ре Газа были полностью разрушены, и помимо фи-

нансовых трудностей Агентство сталкивается с до-

полнительными вызовами при проведении восста-

новительных работ в результате введенных Израи-

лем импортных ограничений на древесину и другие 

товары, которые эта страна включила в список то-

варов двойного назначения. Его замечания на этот 

счет основаны исключительно на действительных 

фактах и преследовали цель объяснить, почему вос-

становительные работы не могут быть продолжены 

или завершены; эти замечания не предполагались 

быть критическими. 

37. Что касается ограничений на передвижение, 

введенных Израилем в отношении как сотрудников 

Агентства, так и палестинских беженцев, то Изра-

иль безусловно сталкивается с реальными пробле-

мами в области безопасности. Вместе с тем каждое 

государство, вовлеченное в вооруженный конфликт, 

несет ответственность за согласование мер без-

опасности, принимаемых в целях защиты своих 

граждан, со своими обязательствами по междуна-

родному гуманитарному праву. Блокада Газы равно-

значна коллективному наказанию, и правительство 

Израиля должно понять, что меры, которые оно 

приняло для защиты своей безопасности, имеют 

последствия. 

38. У Агентства нет никаких сомнений в том, что 

ответственность за осаду лагеря Ярмук несет си-

рийское правительство, и Агентство не оставило 

этот факт без внимания. С начала сирийской войны 

18 сотрудников Агентства были убиты, а еще 25 — 

пропали без вести. Кроме того, 11 коллег были уби-

ты в ходе пятидесятидневного конфликта в Газе. 

Такое число понесенных потерь в Газе и Сирийской 

Арабской Республике вызывает глубокое беспокой-

ство, но он не в праве возлагать вину на какую-либо 



 A/C.4/71/SR.21 

 

16-19164X 9/21 

 

конкретную сторону. В Газе случившееся отражено 

в публичных документах. В случае Сирийской 

Арабской Республики трудно определить ответ-

ственную за это сторону. В тех случаях, когда со-

трудники предположительно находились в государ-

ственных центрах содержания под стражей, он вхо-

дил в контакт с руководящими должностными ли-

цами правительства и добился освобождения не-

скольких лиц. Вместе с тем ответственность не 

ограничивается лишь одним субъектом в междуна-

родной системе или в практике БАПОР, и поэтому в 

ходе своего диалога с Израилем Агентство будет 

всегда указывать на те конкретные случаи, за кото-

рые, по его мнению, Израиль несет ответствен-

ность.  

39. Согласно оценкам, 120 000 из 560 000 пале-

стинских беженцев в Сирийской Арабской Респуб-

лике покинули страну; из этого числа 31 000 чело-

век находятся в настоящее время в Ливане, а 

16 000 человек — в Иордании. С тех пор обе стра-

ны закрыли свои границы для палестинских бежен-

цев, и те, кто вынужден спасаться бегством из Си-

рийской Арабской Республики, пользуются сегодня 

северным маршрутом через Турцию. Несколько ты-

сяч человек остались в Турции; еще несколько ты-

сяч уехали в Египет, а еще тысяча человек направи-

лись в Газу. Летом 2016 года от 35 000 до 

45 000 палестинских беженцев присоединились к 

сирийцам и другим беженцам и мигрантам на пути 

в Европу. Трудно документально установить, сколь-

ко  палестинских беженцев прибыло в Европу, по-

скольку многие из них имеют сирийские проездные 

документы. Если глубинные причины конфликта на 

Ближнем Востоке не будут устранены, этот кон-

фликт может вызвать перемещение еще большего 

числа как палестинских, так и сирийских беженцев. 

В европейских странах отмечается тревожный рост 

числа беженцев, прибывающих с Ближнего Восто-

ка, и этим странам особенно следует иметь в виду, 

что если БАПОР будет и впредь испытывать серь-

езный недостаток финансирования, а палестинцы 

будут продолжать сталкиваться с отсутствием поли-

тических перспектив и ухудшением социально-

экономических условий, еще большее их число бу-

дет перемещаться в другие страны. 

40. Из числа палестинских беженцев, по-

прежнему находящихся в Сирийской Арабской Рес-

публике, около 60 процентов были перемещены. До 

войны беженцы достигли определенного уровня 

самообеспечения и достоинства через доступ к тру-

доустройству. Хотя они отправляли своих детей на 

учебу в школы Агентства, они имели бизнесы, ма-

газины и рынки в лагере Ярмук и располагали воз-

можностями для удовлетворения потребностей сво-

их семей. Однако в настоящее время 95 процентов 

членов этих беженских общин зависят от помощи 

Агентства, которое уделяет основное внимание ме-

рам экстренного реагирования на такие основные 

потребности, как потребности в медицинском об-

служивании, распределении продовольствия и де-

нежных пособий, а также образовании. Образова-

ние имеет для палестинских беженцев жизненно 

важное значение, и, продемонстрировав твердое 

намерение сохранять открытыми свои возможно-

сти, 80 процентов из 3000 палестинских беженцев, 

принявших участие в национальных экзаменах в 

Сирийской Арабской Республике, сдали эти экзаме-

ны. 

41. БАПОР вносит существенный вклад в дости-

жение цели 4 в области устойчивого развития по-

средством осуществления нацеленной на долго-

срочную перспективу деятельности в области обра-

зования, первичной медико-санитарной помощи и в 

других ключевых областях. Агентство приняло ме-

ры по снижению расходов, сократив, в частности, 

поездки сотрудников, и изыскивает пути для под-

держания и диверсификации своей базы финанси-

рования. Усилия по взаимодействию со странами 

Залива были весьма успешными в течение преды-

дущего десятилетия, однако Агентство также при-

нимает меры по налаживанию новых партнерских 

связей с Всемирным банком и другими субъектами, 

а также по укреплению поддержки со стороны та-

ких стран, как Бразилия, Индия, Китай и Республи-

ка Корея.  

42. Г-н Роэт (Израиль) говорит, что он не рас-

слышал правильно информацию о числе погибших 

сотрудников БАПОР, но даже один погибший чело-

век – это слишком много, и его делегация выражает 

свои соболезнования в связи с гибелью сотрудников 

Агентства, независимо от того, где они были убиты, 

и выражает надежду на возвращение пропавших без 

вести сотрудников. Ограничения на передвижение 

сотрудников Агентства были введены по причине 

законных озабоченностей в области безопасности. 

Оратор выражает сожаление по поводу того, что не-



A/C.4/71/SR.21  

 

10/21 16-19164X 

 

которые из его вопросов остались без ответа; в 

частности, Генеральный комиссар не объяснил, по-

чему в докладе ничего не говорится о действиях  

ХАМАС. 

43. Что касается ведения информационно-

пропагандистской работы, то существует огромное 

число учреждений Организации Объединенных 

Наций, организаций и других субъектов, отвечаю-

щих за решение проблем, связанных с вопросом о 

Палестине, и их большое число означает, что голос 

Палестины является одним из самых громких в си-

стеме Организации Объединенных Наций. Мандат 

БАПОР заключается в том, чтобы оказывать по-

мощь палестинским беженцам, и именно этим 

Агентство и должно заниматься. 

44. Г-н Кренбюль (Генеральный комиссар 

БАПОР) говорит, что он признателен за выражение 

соболезнования в связи с гибелью сотрудников 

БАПОР. Очевидно, что БАПОР и Государство Изра-

иль имеют различные точки зрения по некоторым 

вопросам, но он всегда готов к диалогу с израиль-

скими представителями из Постоянного представи-

тельства в Нью-Йорке или министерства иностран-

ных дел, а также с высокопоставленными израиль-

скими военными. Хотя не все разногласия могут 

быть в перспективе урегулированы, обе стороны 

могут решать текущие вопросы со всей серьезно-

стью, и он с нетерпением ожидает продолжения 

диалога в этой области. 

 

Заявление Докладчика Рабочей группы по вопросу 

финансирования БАПОР 
 

45. Г-н Халворсен (Норвегия), представляя до-

клад Рабочей группы (A/71/350), говорит, что Рабо-

чая группа серьезно обеспокоена тяжелым финан-

совым положением БАПОР, которое сталкивается с 

дефицитом в размере 74 млн. долл. США. Некото-

рые доноры сделали дополнительные взносы, а 

Агентство приняло меры по еще большему повы-

шению эффективности затрат на осуществление 

своих программ, однако разрыв в финансировании, 

который необходимо ликвидировать, по-прежнему 

существует. Генеральная Ассамблея и международ-

ное сообщество несут ответственность за обеспече-

ние того, чтобы Агентство могло выполнять свой 

мандат и продолжать предоставление своих услуг 

на приемлемом уровне.  

46. Будучи обеспокоенной увеличением числа 

кризисов и их последствиями для деятельности и 

финансирования Агентства, Рабочая группа настоя-

тельно призывает все правительства увеличить свои 

взносы в бюджет Агентства, в частности в его бюд-

жет по программам. Взносы правительств должны 

соответствовать нуждам Агентства, связанным с 

удовлетворением растущих потребностей палестин-

ских беженцев, и должны учитывать воздействие 

инфляции и других факторов, определяющих стои-

мость предоставления услуг. Кроме того, все прави-

тельства должны предоставлять нецелевое много-

летнее финансирование, вносить устойчивые и 

предсказуемые взносы на деятельность Агентства в 

соответствии с рекомендациями, вынесенными на 

Всемирном саммите по гуманитарным вопросам, и, 

в тех случаях, когда это возможно, выплачивать 

свои взносы в начале года. Такого рода поддержка 

позволит Агентству более эффективно планировать 

свою деятельность. 

47. Агентство должно продолжать принимать ме-

ры по повышению эффективности своей работы, 

сохраняя при этом качество предоставляемых пале-

стинским беженцам услуг, а государства-члены 

должны обеспечивать надежную финансовую под-

держку этих усилий. Правительства, которые тра-

диционно проявляют щедрость по отношению к па-

лестинским беженцам и Агентству, настоятельно 

призываются сделать все возможное для поддержа-

ния на прежнем уровне или увеличения объемов их 

финансирования деятельности Агентства, а все гос-

ударства-члены призываются положительно рас-

смотреть доклад Генерального секретаря об укреп-

лении управленческого потенциала БАПОР 

(A/67/365) и все резолюции, касающиеся финанси-

рования Агентства, в целях решения периодически 

возникающей проблемы бюджетного дефицита и 

оказания Агентству достаточной поддержки в осу-

ществлении его исключительно важной деятельно-

сти. 

48. Рабочая группа предлагает всем государствам-

членам учесть ее рекомендации при оценке уровня 

финансирования БАПОР в 2017 году и в последу-

ющий период. Агентство добилось прогресса в сво-

их усилиях по сдерживанию расходов; государства-

члены должны ответить на эти меры достаточным 

финансированием. 

 

http://undocs.org/A/71/350
http://undocs.org/A/67/365


 A/C.4/71/SR.21 

 

16-19164X 11/21 

 

Общие прения 
 

49. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что 30 000 рабо-

тающих в Агентстве палестинских беженцев явля-

ются доказательством того, что беженцев следует 

рассматривать в качестве проводников добра, а не в 

качестве бремени и что замечательная работа 

Агентства по согласованию гуманитарной помощи 

и помощи в целях развития может служить моделью  

в деле реализации Повестки дня в области устойчи-

вого развития на период до 2030 года и Нью-

Йоркской декларации о беженцах и мигрантах. Бед-

ственное положение палестинских беженцев явля-

ется болезненным напоминанием о том, что неуре-

гулированные конфликты не исчезают просто с те-

чением времени, а наоборот усугубляются в отсут-

ствие справедливых решений. Несмотря на годы 

ссылки и продолжающееся ущемление их прав, па-

лестинские беженцы по-прежнему решительно от-

стаивают свои законные чаяния, будучи убежден-

ными в том, что международное право и ход исто-

рии приведут к восстановлению их прав.  

50. На государствах лежит политическая, право-

вая и моральная обязанность соблюдать обязатель-

ства, принятые в Нью-Йоркской декларации, по-

средством предоставления миллионам беженцев и 

мигрантов в мире гуманитарной помощи, в которой 

они нуждаются, посредством защиты их прав в со-

ответствии с международным правом и посред-

ством устранения коренных причин их перемеще-

ния. Палестинские беженцы не должны быть ис-

ключены из процесса реализации прав и обяза-

тельств, закрепленных в этой Декларации. БАПОР, 

которое широко признано в качестве стабилизиру-

ющего фактора в этом неспокойном регионе, помо-

гает облегчить тяготы палестинских беженцев и 

выступает в качестве жизненно важного учрежде-

ния на протяжении всех циклов конфликтов и по-

трясений. Вместе с тем столь долгое предоставле-

ние Агентством помощи палестинским беженцам 

стало возможным только благодаря сотрудничеству 

и поддержке со стороны доноров и принимающих 

стран. 

51. В Иордании положение палестинских бежен-

цев остается стабильным, однако их потребности 

продолжают расти, поскольку рост безработицы и 

нищеты привели к тому, что около 80 процентов 

беженцев с трудом могут удовлетворять свои ос-

новные потребности. В Ливане повсеместная не-

стабильность, крайняя нищета и отсутствие воз-

можностей по-прежнему серьезно сказываются на 

положении палестинских беженцев, особенно тех 

из них, которые бежали из Сирийской Арабской 

Республики. Ее делегация высоко ценит непрекра-

щающиеся усилия Агентства по расширению до-

ступа беженцев к рынку труда в Ливане и деятель-

ность по восстановлению лагеря Нахр-эль-Баред, 

однако для оказания помощи тысячам людей, кото-

рые по-прежнему лишены крова, и ускорения за-

вершения процесса восстановления необходима до-

норская поддержка. 

52. В Газе карательная, незаконная израильская 

блокада привела к зависимости большинства насе-

ления от помощи. Без гуманитарной помощи не-

возможно удовлетворить даже самые элементарные 

потребности, а социально-экономические условия 

находятся на самом низком уровне со времени 

начала оккупации в 1967 году. Неоднократные акты 

военной агрессии против осажденного палестин-

ского населения углубили острейший гуманитар-

ный кризис и повысили зависимость от услуг 

БАПОР в плане получения средств к существова-

нию. Кроме того, процесс восстановления, которое 

является гуманитарным императивом для более 

60 000 перемещенных лиц, чьи дома были разруше-

ны оккупирующей державой в ходе конфликта 

2014 года, по-прежнему проходит мучительно мед-

ленно из-за ограничений на ввоз основных строи-

тельных материалов. 

53. На Западном берегу в прежних масштабах 

продолжаются жестокие военные рейды оккупаци-

онных сил и другие незаконные действия, такие, 

как снос домов, насильственное перемещение лю-

дей и ограничения на передвижение. Эти действия 

усугубляют кризис в деле защиты беженцев, вклю-

чая бедуинов, которым угрожает принудительное 

перемещение. Ограничения, введенные оккупиру-

ющей державой, наряду с частыми случаями пре-

следования и запугивания сотрудников Агентства 

по-прежнему препятствуют деятельности БАПОР 

на всей оккупированной палестинской территории, 

включая Восточный Иерусалим. Положение пале-

стинских беженцев в Сирийской Арабской Респуб-

лике остается тревожным по мере обострения кри-

зиса. Из 560 000 палестинских беженцев, находив-



A/C.4/71/SR.21  

 

12/21 16-19164X 

 

шихся в стране до начала конфликта, 120 000 бежа-

ли в Ливан, Иорданию, Турцию, Европу или в дру-

гие страны; из тех, кто остался, 95 процентов пол-

ностью зависят от помощи БАПОР в плане своего 

выживания. Ее делегация воздает должное 

Агентству за его способность продолжать свои опе-

рации в столь трудных и опасных условиях. 

54. Государства должны уважать принципы невы-

дворения беженцев и равного обращения с ними и 

обеспечивать доступ всем беженцам, спасающимся 

от сирийского конфликта, включая палестинских 

беженцев. Кроме того, гуманитарный доступ дол-

жен предоставляться постоянно. Вооруженный 

конфликт, включая иностранную оккупацию, не 

освобождает стороны от их обязательств по между-

народному гуманитарному праву, и БАПОР должно 

быть позволено беспрепятственно выполнять свой 

мандат, не навязывая дополнительные расходы и не 

создавая трудностей. Кроме того, все стороны 

должны воздерживаться от действий, которые могут 

подорвать или поставить под угрозу охрану, без-

опасность и нейтралитет объектов и сотрудников 

БАПОР. В этой связи Израиль должен быть привле-

чен к ответственности за тяжкие нарушения, со-

вершенные во время его военной агрессии против 

Газы в 2014 году, в ходе которой израильские окку-

пационные силы нанесли удары по ряду объектов 

БАПОР, в том числе по школам, где укрывались ты-

сячи гражданских лиц, что привело к гибели людей, 

увечьям и разрушениям. 

55. В результате структурного недофинансирова-

ния и постоянной нехватки финансовых средств 

ключевые программы Агентства находятся на грани 

сокращения или приостановления, и Генеральная 

Ассамблея должна найти устойчивое решение, с 

тем чтобы не допустить этого. Палестина призна-

тельна международному сообществу за его долго-

временную поддержку БАПОР и за взносы стран-

доноров, однако только еще более надежная под-

держка может решить проблему дефицита финан-

сирования, который подрывает возможности 

Агентства по предоставлению беженцам основных 

видов помощи. Необходимо в срочном порядке про-

вести консультации со всеми заинтересованными 

сторонами в целях определения мер, которые поз-

волили бы БАПОР встать на стабильную финансо-

вую основу, с тем чтобы оно могло эффективно и 

предсказуемо выполнять свою работу.  

56. Учитывая реальное положение на местах и со-

храняющиеся разрывы в финансировании, нынеш-

няя модель финансирования Агентства, основыва-

ющаяся, главным образом, на добровольных взно-

сах для реализации его основных программ, не яв-

ляется устойчивой, и международное сообщество 

несет коллективную ответственность за предостав-

ление Агентству ресурсов, необходимых для вы-

полнения его мандата. Государства-члены должны 

поддержать проект резолюции об операциях 

БАПОР (A/C.4/71/L.9), который нацелен на обеспе-

чение непрерывности помощи палестинским бе-

женцам во всех районах деятельности Агентства, а 

также на обеспечение продолжения внесения 

Агентством ощутимого вклада в стабильность в ре-

гионе. 

57. Ухудшение бедственного положения палестин-

ских беженцев и сохраняющаяся потребность в 

услугах БАПОР подчеркивают необходимость под-

тверждения на мировом уровне приверженности 

соблюдению международного права, активному 

участию в урегулировании и предупреждении кон-

фликтов и устранению коренных причин принуди-

тельного и долговременного перемещения людей. 

Предоставление гуманитарной помощи является 

императивной необходимостью, но не решением 

проблемы. Крайне важно возродить надежду и по-

литические перспективы для народов региона. С 

этой целью Палестина призывает международное 

сообщество мобилизовать политическую волю и 

принять меры, необходимые для того, чтобы поло-

жить конец израильской оккупации и достичь спра-

ведливого, всеобъемлющего и мирного урегулиро-

вания вопроса о Палестине, в том числе справедли-

вого решения проблемы палестинских беженцев, в 

соответствии с нормами международного права и 

соответствующими резолюциями Организации 

Объединенных Наций. 

58. Г-н Арсиа Вивас (Боливарианская Республика 

Венесуэла), выступая от имени Движения неприсо-

единившихся стран, говорит, что Движение высоко 

оценивает неустанные усилия, мужество и самоот-

верженность сотрудников БАПОР, которые несут 

свою службу в трудных и зачастую опасных усло-

виях. В период с 2011 по 2016 годы в результате 

конфликта на Ближнем Востоке 30 сотрудников по-

гибли, а еще 35 — пропали без вести, были задер-

жаны, похищены или предположительно содержат-

http://undocs.org/A/C.4/71/L.9


 A/C.4/71/SR.21 

 

16-19164X 13/21 

 

ся под стражей. Движение серьезно обеспокоено 

нарушениями иммунитета персонала и помещений 

БАПОР и решительно осуждает убийства сотрудни-

ков Организации Объединенных Наций и разруше-

ние помещений Организации Объединенных 

Наций. Предусмотренная мандатом роль БАПОР на 

оккупированной палестинской территории, включая 

Восточный Иерусалим, имеет исключительно важ-

ное значение в отсутствие справедливого и прочно-

го решения вопроса о бедственном положении па-

лестинских беженцев, которое должно включать со-

блюдение их прав в соответствии с резолюцией 

194 (III) Генеральной Ассамблеи. Движение глубоко 

обеспокоено критическим положением беженцев, 

каждый аспект жизни которых по-прежнему нега-

тивно определяется условиями оккупации — от 

безопасности и свободы передвижения до источни-

ков средств к существованию и занятости. С 

2014 года палестинские беженцы продолжают ис-

пытывать серьезные проблемы в области защиты, а 

во многих районах сталкиваются с угрозой самому 

своему существованию, все глубже погружаясь в 

состояние нищеты и отчаяния. Это катастрофиче-

ское положение усугубляется вооруженным кон-

фликтом в Сирийской Арабской Республике. 

59. Незаконная и бесчеловечная израильская бло-

када Газы продолжает калечить ее экономику и ду-

шить ее население, препятствуя доставке гумани-

тарной помощи и основных материалов для восста-

новительных работ, что мешает социально-

экономическому восстановлению. Для того чтобы 

сотрудники БАПОР могли беспрепятственно вы-

полнять свои гуманитарные обязанности, оккупи-

рующая держава должна немедленно отменить все 

свои незаконные ограничения на свободное, устой-

чивое передвижение людей и товаров между Газой 

и внешним миром в соответствии с международным 

правом. Международное сообщество должно вы-

полнить свои моральные, политические и правовые 

обязанности и положить конец незаконной полити-

ке Израиля и его нарушениям в отношении пале-

стинского народа. Израиль, оккупирующая держава, 

должен соблюдать свои обязательства по Женевской 

конвенции о защите гражданского населения во 

время войны (Четвертая женевская конвенция) и по 

соответствующим резолюциям Организации Объ-

единенных Наций, включая резолюцию 1860 (2009) 

Совета Безопасности. 

60. Движение также обеспокоено положением па-

лестинских беженцев в Сирийской Арабской Рес-

публике и связанным с ним продолжающимся пе-

ремещением по мере того, как тысячи беженцев 

уезжают в другие страны в стремлении обеспечить 

свою безопасность, что приводит к дополнительной 

нагрузке на БАПОР, в частности в результате уве-

личения потребностей в чрезвычайной помощи. 

Сохраняющийся дефицит финансирования 

Агентства по-прежнему вызывает озабоченность, 

поскольку это подрывает усилия Агентства по со-

действию развитию человеческого потенциала и 

удовлетворению потребностей беженцев в соответ-

ствии с его среднесрочной стратегией. Настоятель-

но необходимо ликвидировать разрыв между по-

требностями беженцев и имеющимися ресурсами. В 

этой связи необходимо, чтобы доноры безотлага-

тельно поддержали программы БАПОР, направлен-

ные на урегулирование кризиса безработицы, осо-

бенно среди молодых палестинских беженцев, и 

позволили Агентству преодолеть серьезный финан-

совый кризис, вызванный увеличением расходов, 

которые обусловлены тяжелым социально-

экономическим и гуманитарным положением и не-

стабильностью во всех районах его деятельности. 

Исходя из этого, Движение продолжает поддержи-

вать резолюцию 65/272 Генеральной Ассамблеи и 

поощряет усилия по изучению возможности даль-

нейшего финансирования из регулярного бюджета 

Организации Объединенных Наций.  

61. Движение поддерживает неустанные усилия 

Агентства по оказанию помощи палестинским бе-

женцам во всех районах деятельности, несмотря на 

многочисленные трудности. Вместе с тем все меж-

дународное сообщество, в частности Совет Без-

опасности, должно активизировать свои усилия по 

урегулированию нынешнего политического и гума-

нитарного кризиса и содействовать продвижению 

заслуживающих доверия мирных переговоров в 

направлении прекращения израильской оккупации 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и независимости суверенного, сопре-

дельного и жизнеспособного Государства Палести-

на со столицей в Восточном Иерусалиме, а также 

достижения справедливого решения проблемы па-

лестинских беженцев в соответствии с резолюцией 

194 (III) Генеральной Ассамблеи. 

http://undocs.org/ru/S/RES/1860(2009)
http://undocs.org/A/RES/65/272


A/C.4/71/SR.21  

 

14/21 16-19164X 

 

62. Г-н Чацисавас (наблюдатель от Европейского 

союза), выступая также от имени стран-кандидатов 

Албании, бывшей югославской Республики Маке-

дония, Сербии и Черногории, страны — участницы 

процесса стабилизации и ассоциации Боснии и 

Герцеговины, а также Лихтенштейна и Республики 

Молдова, говорит, что БАПОР играет чрезвычайно 

важную роль в регионе, и государства-члены несут 

ответственность за создание благоприятных для 

Агентства условий и за оказание ему помощи в деле 

повышения устойчивости его деятельности.  

63. Европейский союз по-прежнему является 

крупнейшим поставщиком международной помощи 

палестинским беженцам, и его государства-члены 

предоставили почти половину всей донорской под-

держки в бюджет по программам Агентства и около 

33 процентов всех взносов для его общей деятель-

ности. Новые доноры настоятельно призываются 

помочь разделить это бремя посредством оказания 

поддержки как Агентству, так и палестинским бе-

женцам. Вместе с тем привлечение дополнительных 

финансовых средств не может быть единственным 

решением для выхода Агентства из финансового 

кризиса. Агентство приложило достойные похвалы 

усилия по сокращению дефицита своего бюджета 

по программам, но оно должно реализовать допол-

нительные инициативы, которые позволят обеспе-

чить среднесрочный бюджет и финансовую ста-

бильность, гарантируя при этом предоставление 

услуг наиболее уязвимым группам беженцев. 

64. Тяжелейшее гуманитарное положение в Газе 

ведет к нестабильности и представляет собой вер-

ный путь к возобновлению конфликта. Хотя все 

международные доноры должны оперативно вы-

полнить обязательства по взносам, принятые на Ка-

ирской международной конференции по Палестине, 

посвященной восстановлению сектора Газа, поли-

тический прогресс также имеет жизненно важное 

значение. Израиль должен прекратить блокаду и от-

крыть контрольно-пропускные пункты в Газу, обес-

печив при этом законные интересы в сфере без-

опасности. Для проведения восстановительных ра-

бот, предоставления услуг и реализации междуна-

родных проектов в области инфраструктуры необ-

ходимо отменить ограничения на передвижение 

людей, услуг и грузов, особенно товаров двойного 

назначения. Обе стороны настоятельно призывают-

ся содействовать мерам по укреплению доверия, и 

подписание 13 сентября израильско-палестинского 

соглашения об электроснабжении является отрад-

ным шагом в этом направлении. Улучшение поло-

жения в секторе Газа будет зависеть от внутрипале-

стинского примирения и принятия на себя в полном 

объеме Палестинской администрацией функций 

управления. Все стороны должны соблюдать режим 

прекращения огня, а незаконное наращивание во-

оружений со стороны ХАМАС и других групп бое-

виков должно быть прекращено.  

65. Кризис в Сирии тяжелейшим образом сказы-

вается на положении палестинских беженцев и дея-

тельности сотрудников БАПОР, и палестинские бе-

женцы слишком часто произвольно лишаются гу-

манитарной помощи. Европейский союз осуждает 

продолжающиеся систематические нарушения прав 

человека и все нарушения международного гумани-

тарного права всеми сторонами, особенно сирий-

ским режимом и его союзниками. Возобновление 

режима прекращения боевых действий и предо-

ставление безопасного, всеобъемлющего и беспре-

пятственного доступа ко всем тем, кто нуждается в 

гуманитарной помощи, равно как и принятие мер 

по изысканию политического решения на основе 

положений соответствующих резолюций Совета 

Безопасности и Женевского коммюнике от 30 июня 

2012 года откладывать более нельзя. 

66. Европейский союз отмечает те колоссальные 

усилия, которые страны региона прилагают для то-

го, чтобы управлять притоком беженцев из Сирии, и 

будет и впредь в максимально возможной степени  

поддерживать их. Европейский союз по-прежнему 

привержен поддержке работы Агентства до тех пор, 

пока не будет достигнуто окончательное и всеобъ-

емлющее урегулирование конфликта. Региональные 

партнеры могут играть ключевую роль в изменении 

динамики событий на местах, в том числе посред-

ством проведения переговоров на основе Арабской 

мирной инициативы. Европейский союз будет про-

должать тесно взаимодействовать со всеми сторо-

нами, партнерами по «четверке» и всеми другими 

соответствующими заинтересованными сторонами 

в достижении решения на основе создания двух 

государств, которое положит конец затянувшейся 

оккупации и урегулирует все вопросы постоянного 

статуса. 



 A/C.4/71/SR.21 

 

16-19164X 15/21 

 

67. Г-жа Сугхаяр (Иордания), отмечая с озабо-

ченностью сохраняющиеся проблемы, с которыми 

сталкивается БАПОР, говорит, что Организация 

Объединенных Наций несет ответственность за 

предоставление Агентству, которому оно поручило 

оказывать услуги палестинским беженцам, устой-

чивого финансирования или за изыскание альтерна-

тивных источников финансирования до тех пор, по-

ка не будут найдены прочные решения проблемы 

беженцев и более широкого вопроса о Палестине. 

Финансовый дефицит Агентства не был обусловлен 

ни увеличением числа беженцев, ни продолжаю-

щимися усилиями Агентства по оказанию помощи, 

а связан с отсутствием справедливого и всеобъем-

лющего решения вопроса о беженцах. БАПОР дела-

ет гораздо больше, чем просто предоставляет ос-

новные услуги; оно является жизненно важным 

учреждением, по линии которого подпитываются 

твердость воли и жизнестойкость более 5 миллио-

нам палестинских беженцев, а также элементом 

стабильности в регионе, который постоянно сотря-

сается волнениями. 

68. Прекращение поддержки со стороны БАПОР 

будет иметь не поддающиеся оценке последствия 

для палестинских беженцев, особенно для молоде-

жи, которая составляет 50 процентов всех бежен-

цев. Кроме того, непрекращающееся создание пре-

пятствий на пути осуществления этой общиной 

своих основных прав может вынудить некоторых ее 

членов прибегнуть к насильственному экстремизму, 

учитывая, что эпидемия этого явления уже принес-

ла бедствия региону. Сопутствующие обществен-

ные беспорядки, как правило, в непропорционально 

большой степени затрагивают молодежь, и нынеш-

няя нестабильная ситуация не выдержит дальней-

шего нарастания напряженности. В этой связи гос-

ударства-члены должны работать над построением 

всеобъемлющей системы безопасности для пале-

стинских беженцев, которая предусматривала бы 

защиту и гарантировала им средства к существова-

нию.  

69. Учитывая, что вопрос о беженцах все еще не 

урегулирован, палестинские беженцы не могут 

быть лишены статуса беженца, равно как нельзя от-

рицать реалии их жизни или отказать им в помощи, 

предоставляемой БАПОР. В этой связи все члены 

международного сообщества, а не только принима-

ющие страны или страны-доноры обязаны оказы-

вать помощь беженцам путем финансирования дея-

тельности гуманитарных учреждений и изучения 

альтернативных методов обеспечения устойчивого, 

регулярного финансирования БАПОР. Поступая та-

ким образом, государства-члены будут эффективно 

продвигать те гуманитарные ценности, которые они 

стараются прививать в своих обществах; в то же 

время эти ценности должны служить стимулом для 

оказания помощи этим учреждениям на устойчи-

вой, многолетней основе. 

70. Иордания приветствует помощь, оказываемую 

БАПОР странами-донорами, и поддерживает уси-

лия Агентства по мобилизации ресурсов, проведе-

нию реформ и установлению партнерских связей с 

международными финансовыми учреждениями, 

частным сектором и организациями гражданского 

общества. Правительство ее страны поддерживает 

стратегические партнерские отношения с 

Агентством и работает над тем, чтобы помочь ему 

ликвидировать дефицит финансовых средств. Бу-

дучи принимающей страной для 2 миллионов заре-

гистрированных палестинских беженцев, Иордания 

предоставляет палестинским беженцам широкие 

возможности и полные гражданские, социальные и 

экономические права, несмотря на ограниченность 

национальных ресурсов и растущее давление на 

инфраструктуру страны. Вопрос о палестинских 

беженцах наряду с другими ключевыми вопросами, 

касающимися окончательного статуса, тесно связан 

с национальными интересами ее страны. В этой 

связи выдвинутые Иорданией инициативы направ-

лены на прекращение израильской оккупации и до-

стижение решения на основе создания двух госу-

дарств, кульминацией которого станет создание 

полностью суверенного Государства Палестина в 

границах 1967 года со столицей в Восточном Иеру-

салиме. Израильская оккупация и неспособность 

обеспечить соблюдение прав палестинцев являются 

единственными препятствиями на пути к достиже-

нию мира и урегулированию всех вопросов, каса-

ющихся окончательного статуса. Финансирование 

БАПОР не должно увязываться с политическими 

сложностями израильско-палестинского конфликта; 

гуманитарная роль Агентства должна оставаться 

главной в его деятельности. Инвестирование в 

обеспечение его устойчивости также является вкла-

дом в будущее молодого поколения, которому 



A/C.4/71/SR.21  

 

16/21 16-19164X 

 

БАПОР дает возможность стойко добиваться своих 

целей. 

71. Г-жа Родригес Сильва (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла) говорит, что израильская окку-

пация причинила огромные страдания палестин-

скому народу и по-прежнему является одной из ос-

новных причин нестабильности в этом регионе и за 

его пределами. Не довольствуясь одним лишь угне-

тением палестинцев, Израиль, оккупирующая дер-

жава, намерен уничтожить все возможности в обла-

сти развития и свести на нет возможность достиже-

ния решения на основе создания двух государств. 

Урегулирование палестинского гуманитарного кри-

зиса неразрывно связано с урегулированием изра-

ильско-палестинского конфликта, поскольку это 

позволит палестинскому народу осуществить свое 

право на самоопределение в рамках свободного, су-

веренного и независимого государства. Тем време-

нем БАПОР находится на пределе своих возможно-

стей, поскольку все больше палестинских беженцев 

остро нуждается в получении его услуг. 

72. Венесуэла осуждает акты агрессии Израиля 

против палестинцев и неизбирательную эксплуата-

цию палестинских природных ресурсов, которая 

резко ограничивают возможности для экономиче-

ского развития на Западном берегу и в секторе Газа. 

Венесуэла призывает Израиль прекратить эту прак-

тику, включая незаконную деятельность по созда-

нию поселений, и снять бесчеловечную блокаду Га-

зы, где крайняя нищета и безработица создают ат-

мосферу неопределенности и отчаяния среди моло-

дых палестинцев. Отмена блокады имеет исключи-

тельно важное значение для обеспечения жизнеспо-

собности будущего Государства Палестина. 

73. Организация Объединенных Наций должна 

принять меры к тому, чтобы положить конец систе-

матическим нарушениям Израилем прав палестин-

цев, включая применение им чрезмерной силы, вве-

дение ограничений на передвижение, снос домов и 

насильственное перемещение населения, которые 

имеют место в административных и правовых 

условиях, дискриминирующих палестинцев, но при 

этом допускающих полную безнаказанность в от-

ношении израильских правонарушителей. Винов-

ные в совершении этих военных преступлений 

должны быть привлечены к ответственности в со-

ответствии с нормами международного права. Кро-

ме того, международное сообщество должно предо-

ставить БАПОР дополнительные финансовые сред-

ства, с тем чтобы оно могло продолжать свою бес-

ценную работу. Вместе с тем, учитывая продолжа-

ющуюся агрессию Израиля на Западном берегу, 

включая Восточный Иерусалим, и в Газе и его яв-

ное нежелание выполнять свои обязательства по 

международному праву, необходимо также принять 

другие параллельные меры для защиты палестин-

цев на оккупированных территориях в соответствии 

с четвертой Женевской конвенцией и резолюцией 

904 (1994) Совета Безопасности. 

74. Особое внимание следует уделять палестин-

ским детям, которые несоразмерно страдают от рук 

израильских сил. БАПОР ведет похвальную работу 

по предоставлению продовольствия, образования и 

медицинского обслуживания этим жертвам, однако 

при этом необходимо, чтобы доноры и государства-

члены также предоставляли дополнительную под-

держку. Кроме того, международное сообщество 

должно осудить незаконные действия Израиля на 

оккупированных территориях и в Газе, а Генераль-

ная Ассамблея и Совет Безопасности должны при-

нять жесткие резолюции, призывающие Израиль 

положить конец своей незаконной деятельности по 

созданию поселений и прекратить строительство 

стены позора. Продолжающееся молчание Совета 

по этому вопросу подразумевает его соучастие и 

поддержку безнаказанности оккупирующей держа-

вы.  

75. В вопросе Палестины правительство Венесуэ-

лы поддерживает решение на основе создания двух 

государств и создание Государства Палестина со 

столицей в Восточном Иерусалиме, существующего 

бок о бок в мире с Израилем в пределах границ 

1967 года. Оно также поддерживает усилия «чет-

верки» и призывает к возобновлению переговоров в 

целях достижения прочного урегулирования на ос-

нове соответствующих резолюций Организации 

Объединенных Наций, мандата Мадридской конфе-

ренции и Арабской мирной инициативы. Государ-

ству Палестина должно быть предоставлено полно-

правное членство в Организации Объединенных 

Наций, с тем чтобы оно могло участвовать в каче-

стве равноправного партнера в мирных перегово-

рах, что является важным шагом на пути к прекра-

щению длительной и незаконной израильской ок-

купации.  

http://undocs.org/S/RES/904(1994)


 A/C.4/71/SR.21 

 

16-19164X 17/21 

 

76. Г-н Эльшандавили (Египет) говорит, что 

БАПОР выполняет жизненно важную работу, 

предоставляя 5 миллионам палестинских беженцев, 

охваченных его мандатом, помощь в таких обла-

стях, как образование и здравоохранение. В 

2015 году Агентство дало образование 500 698 де-

тям, при этом важность аспекта развития в этой ра-

боте невозможно переоценить. Качественное обра-

зование не только создает наиболее прочную осно-

ву для развития, но и дает палестинской молодежи 

надежду на будущее, которая столь необходима для 

того, чтобы выносить тяжелые условия повседнев-

ной жизни. Кроме того, образование является пер-

вым препятствием на пути распространения экс-

тремизма и экстремистских идей. 

77. Чрезвычайно важная работа Агентства в обла-

сти развития и в гуманитарной сфере не может про-

должаться без достаточного, предсказуемого и 

устойчивого финансирования, и делегация оратора 

призывает международных доноров сохранить или 

даже увеличить свою щедрую поддержку деятель-

ности Агентства. Египет в полной мере поддержи-

вает усилия, направленные на изучение возможно-

сти дополнительного финансирования БАПОР из 

бюджета Организации Объединенных Наций. 

Агентство уже приложило все возможные усилия к  

обеспечению максимальной эффективности и рен-

табельности своих операций и принимает меры по 

привлечению новых доноров, в том числе из част-

ного сектора, а также укрепляет свои добрые отно-

шения с нынешними донорами. 

78. Г-жа Самарасинге (Шри-Ланка) говорит, что 

техническое содержание школ и образовательной 

инфраструктуры, а также высокий уровень образо-

вания, гарантируемые БАПОР на оккупированной 

палестинской территории, способствуют тому, что 

дети и молодежь отворачиваются от насилия и 

стремятся к лучшему будущему даже в самых тяже-

лых условиях. Ее правительство глубоко обеспоко-

ено положением в области прав человека и еже-

дневным насилием и унижением, которым подвер-

гаются палестинские женщины и дети. После почти 

10 лет блокады с суши и моря и неоднократных 

случаев эскалации военных действий, а также не-

смотря на ограниченность возможностей в плане 

предоставления образования, безработицу, отсут-

ствие доступа к медицинской помощи и другие 

проблемы, деятельность Агентства дает прожива-

ющим в Газе палестинцам некое подобие надежды. 

79. С обеспокоенностью отмечая уязвимость па-

лестинских беженцев и переживаемые ими особые 

трудности, оратор подчеркивает, что принцип не-

выдворения должен соблюдаться в отношении бе-

женцев, спасающихся от сирийского конфликта, ко-

торый привел к крупномасштабным перемещениям 

людей и создал дополнительное бремя для 

Агентства. В последнее время БАПОР столкнулось 

с самым серьезным финансовым кризисом в своей 

истории. Если ситуация с недостаточным финанси-

рованием Агентства сохранится, это приведет к гу-

манитарному кризису колоссальных масштабов и 

поставит предоставление услуг палестинскому 

народу под угрозу, что будет иметь серьезные по-

следствия для положения в области мира и безопас-

ности в чрезвычайно нестабильном регионе. В этой 

связи международное сообщество должно увели-

чить свои взносы, с тем чтобы Агентство могло 

продолжать свою работу. 

80. Ее делегация воздает должное сотрудникам 

БАПОР за их мужество и преданность делу выпол-

нения мандата Агентства в опасных условиях и ка-

тегорически осуждает все угрозы в отношении пер-

сонала и помещений Организации Объединенных 

Наций и нападения на них. Хотя Шри-Ланка в пол-

ной мере поддерживает деятельность Агентства, 

единственным законным средством обеспечения 

будущего палестинских беженцев является дости-

жение справедливого и мирного политического уре-

гулирования, и правительство ее страны поддержи-

вает неотъемлемые права палестинского народа на 

государственность и достижение решения на осно-

ве создания двух государств в рамках границ 

1967 года. 

81. Г-жа Хорсанди (Израиль) говорит, что ее 

страна всегда сотрудничала с БАПОР и координи-

ровала реализацию сотен проектов, направленных 

на предоставление основных услуг палестинскому 

народу. Хотя БАПОР вносит существенный вклад в 

обеспечение благосостояния палестинских бежен-

цев и их потомков, вызывающая тревогу политиче-

ская повестка дня Агентства затмевает его гумани-

тарную деятельность. В разительном отличии от 

работы Управления Верховного комиссара Органи-

зации Объединенных Наций по делам беженцев 



A/C.4/71/SR.21  

 

18/21 16-19164X 

 

(УВКБ), которое помогло миллионам беженцев 

начать заново свою жизнь и обеспечило более свет-

лое будущее последующим поколениям, БАПОР за-

крепило за палестинцами постоянный статус бе-

женцев. По данным Агентства, число беженцев воз-

росло с сотен тысяч на момент его создания до бо-

лее 5 миллионов так называемых беженцев, имею-

щих право пользоваться услугами БАПОР, спустя 

66 лет его существования. Вместе с тем, если бы 

БАПОР выполняло правило УВКБ о том, что любое 

лицо, которое переехало на постоянное местожи-

тельство в другую страну и стало гражданином 

другой страны, теряет статус беженца, это привело 

бы к резкому сокращению этого численного показа-

теля. Данное ограничение не применяется только в 

случае палестинцев. 

82. Образовательная система БАПОР поощряет 

продвижение односторонних установок и является 

источником ошибочных представлений у новых по-

колений. В школах используются карты, отобража-

ющие так называемую Палестину, которые при этом 

игнорируют существование Государства Израиль. 

Кроме того, палестинских детей побуждают верить 

в то, что осуществление так называемого права на 

возвращение является единственным решением, и 

это мнение символизируется декоративными клю-

чами, которые хранятся во многих лагерях БАПОР. 

Вместо того, чтобы давать новым поколениям клю-

чи от прошлого, которое только усиливает иска-

женные реалии, Агентству следует давать им ключи 

к будущему, что будет отвечать поставленной перед 

ним цели содействия развитию человеческого по-

тенциала палестинских беженцев посредством при-

вития детям принципов терпимости, а не ненави-

сти. Образование дает надежду на лучшее будущее 

как палестинцам, так и израильтянам. 

83. БАПОР в очередной раз не смогло соблюсти 

стандарты сбалансированного и нейтрального из-

ложения фактов, ожидаемого от органов Организа-

ции Объединенных Наций. Проводимая Агентством 

незаконная политическая информационно-

пропагандистская работа, а также односторонние 

провокационные заявления его пресс-секретаря по-

могают отстаивать позицию и повестку дня пале-

стинцев в ущерб интересам бенефициаров БАПОР. 

Более того, в докладе Агентства практически не 

упоминается экстремистская террористическая ор-

ганизация ХАМАС, которая жестко контролирует 

сектор Газа, отвлекает гуманитарные ресурсы на 

перевооружение и активизацию террористических 

действий, создает угрозу для жизни палестинских 

граждан и совершает военные преступления, ис-

пользуя районы проживания гражданского населе-

ния для нападений на израильских граждан. БАПОР 

непрестанно призывает к подотчетности и транспа-

рентности, и Израиль хотел бы, чтобы Агентство 

придерживалось тех же стандартов при выполнении 

своих обязательств по представлению докладов. В 

этой связи в его докладе должно быть четко заявле-

но, что ответственность за положение на местах 

несет ХАМАС. 

84. В сотрудничестве с БАПОР ее правительство 

делает все возможное для улучшения гуманитарных 

условий и повышения уровня жизни гражданского 

населения в секторе Газа, обеспечивая при этом 

удовлетворение основных потребностей израиль-

ских граждан в области безопасности. Действуя в 

рамках временного механизма восстановления Га-

зы, ее правительство создало возможности для 

транспортировки более 6 миллионов тонн строи-

тельных материалов в Газу. Несмотря на резкое 

увеличение числа попыток контрабандного провоза 

незаконных товаров в эту территорию, Израиль 

продолжает содействовать осуществлению поста-

вок оборудования, материалов и товаров для вос-

становления Газы. Тем не менее, широкое сотруд-

ничество Израиля с БАПОР нашло слабое отраже-

ние в докладе за этот год, в котором значительно 

более пристальное внимание уделяется положению 

палестинских беженцев на Западном берегу и в сек-

торе Газа, чем отчаянному положению палестин-

ских беженцев, бегущих из Сирии, и тем препят-

ствиям, с которыми бенефициары и сотрудники 

БАПОР сталкиваются в этой стране. Досадно, что 

критика в адрес Израиля превалирует над поиском 

путей улучшения положения столь большого числа 

людей. Ее страна искренне надеется, что создание 

условий, благоприятствующих расширению эконо-

мической деятельности, будет способствовать воз-

обновлению прямых, безусловных переговоров, ве-

дущих к созданию двух государств для двух наро-

дов, живущих бок о бок друг с другом в условиях 

мира и безопасности. 

85. В свете реальных потребностей палестинских 

беженцев, которые оказались в центре потрясений, 

царящих на Ближнем Востоке, вызывает тревогу 



 A/C.4/71/SR.21 

 

16-19164X 19/21 

 

тот факт, что БАПОР продолжает выделять суще-

ственную часть своего бюджета на проведение под-

стрекательских политических кампаний в ущерб 

оказанию гуманитарной помощи. Пришло время 

использовать те возможности, которые были при-

внесены ветром перемен, дующим на Ближнем Во-

стоке. Вместо того, чтобы еще раз принимать пред-

взятые резолюции, ее делегация призывает 

Агентство приступить к проведению в жизнь более 

конструктивной повестки дня в интересах создания 

лучшего будущего. 

86. Г-н Сандоваль Мендиолеа (Мексика) гово-

рит, что гуманитарная помощь, предоставляемая 

БАПОР палестинскому населению на Ближнем Во-

стоке, имеет особенно важное значение, учитывая 

нестабильное положение в области безопасности в 

регионе, в частности в Сирии. Агентство вынужде-

но осуществлять свои программы в ходе одного из 

самых острых гуманитарных кризисов нынешнего 

столетия, характеризующегося массовым переме-

щением людей, жертвами среди гражданского насе-

ления и обширными разрушениями домов и объек-

тов гражданской инфраструктуры. В этой связи гос-

ударства-члены должны объединить свои усилия, с 

тем чтобы помочь урегулировать региональные 

конфликты и добиться устойчивого и прочного ми-

ра. Реагируя на проблему недостаточного финанси-

рования Агентства, правительство его страны внес-

ло в бюджет Агентства на 2016 год 250 000 долл. 

США. Мексика по-прежнему привержена делу до-

стижения всеобъемлющего урегулирования пале-

стино-израильского конфликта на основе признания 

права Государства Израиль на существование и со-

здания политически и экономически жизнеспособ-

ного палестинского государства в рамках безопас-

ных, признанных на международном уровне границ 

в соответствии с резолюциями Совета Безопасно-

сти. 

87. Г-жа Перейра Сотомайор (Эквадор) говорит, 

что сотрудники БАПОР проявляют мужество, рабо-

тая в чрезвычайно сложных условиях отсутствия 

безопасности, обеспечиваемой наличием иммуни-

тетов, которыми обычно пользуются Организация 

Объединенных Наций, ее имущество, помещения и 

сотрудники в соответствии с Конвенций о привиле-

гиях и иммунитетах Объединенных Наций. В этой 

связи Эквадор призывает Израиль, Сирию и Сау-

довскую Аравию соблюдать международное право 

и отказаться от реализации программ, которые за-

трудняют или задерживают осуществление 

Агентством гуманитарной деятельности, являю-

щейся чрезвычайно важным элементом стабильно-

сти в регионе. 

88. Наряду с резким увеличением масштабов вы-

нужденного перемещения наблюдается нежелание 

ряда стран принимать мигрантов и беженцев. Бу-

дучи принимающей страной, которая предоставила 

статус беженцев более 60 000 человек, — больше, 

чем какая-либо другая страна в Латинской Амери-

ке, — Эквадор защищает права человека находя-

щихся в стране беженцев. Все лица, перемещенные 

в результате событий 1967 года и последующих бо-

евых действий, имеют право вернуться в свои дома 

на оккупированной палестинской территории, а 

также имеют право на самоопределение, независи-

мость, суверенитет и возвращение имущества; кро-

ме того, к палестинским беженцам должен приме-

няться принцип невыдворения. 

89. Данные многочисленных докладов свидетель-

ствуют о растущей нестабильности в регионе и рез-

ком росте масштабов насилия, маргинализации и 

нищеты в общинах палестинских беженцев. Окку-

пированная палестинская территория является оча-

гом отчаяния и нищеты. Будучи лишенным всех 

своих прав, палестинский народ живет в условиях 

морального и материального истребления и остро 

нуждается в постоянной помощи со стороны 

БАПОР. В этой связи чрезвычайно важное значение 

имеет обеспечение достаточного и предсказуемого 

финансирования. Ее делегация ценит щедрость до-

норов, чьи взносы позволяют устранять дефицит 

финансовых ресурсов Агентства. Ее делегация так-

же высоко оценивает работу Секретариата, который 

играет важную роль в содействии проведению кон-

сультаций между межправительственными органа-

ми и частными субъектами в целях выявления до-

полнительных источников финансирования. 

90. Спустя семьдесят лет со времени учреждения 

Организации Объединенных Наций совершенно яс-

но, что состояние мира — это намного больше от-

сутствия войны. Прежде всего состояние мира 

определяется наличием справедливости, достоин-

ства и развития, то есть тех идеалов, к достижению 

которых палестинский народ, разочарованный от-

сутствием политического прогресса в деле выра-



A/C.4/71/SR.21  

 

20/21 16-19164X 

 

ботки согласованного решения на основе создания 

двух государств, вряд ли может стремиться. Отсут-

ствие политической воли выполнить соответству-

ющие резолюции Организации Объединенных 

Наций, а также безразличие и инертность тех дер-

жав, которые непосредственно вовлечены в этот 

процесс, вынуждают палестинцев выживать в усло-

виях затянувшейся незаконной ситуации. Чрезвы-

чайно важно определить соответствующие обязан-

ности Организации Объединенных Наций и других 

государств, а также имеющиеся в распоряжении 

правовые средства, с тем чтобы положить конец се-

рьезным нарушениям международного права. В за-

вершение выступления ее делегация чтит память 

тех палестинцев и израильтян, которые погибли в 

ходе этого трагического конфликта, а также сотруд-

ников Организации Объединенных Наций, которые 

отдали жизнь при исполнении служебных обязан-

ностей на оккупированной палестинской террито-

рии и в Сирийской Арабской Республике. 

91. Г-н Чайчана (Таиланд), высоко отзываясь о 

бесценной работе Агентства по оказанию гумани-

тарной помощи более 5 миллионам палестинцев и 

содействию развитию их человеческого потенциала, 

выражает тревогу в связи с угрозами в адрес со-

трудников БАПОР и его помещений. Его делегация 

также обеспокоена сохраняющимся дефицитом фи-

нансирования, который подрывает способность 

Агентства удовлетворять потребности палестин-

ских беженцев. В этой связи его делегация призы-

вает государства-члены предоставлять БАПОР 

устойчивую поддержку. Его правительство вносит 

регулярные финансовые взносы в БАПОР с 

1978 года и отреагировало на чрезвычайный призыв 

Агентства в поддержку Газы, с которым оно высту-

пило после конфликта 2014 года. Кроме того, его 

правительство сотрудничает с Японией в наращи-

вании потенциала палестинцев в области управле-

ния людскими ресурсами и туризма, действуя в со-

ответствии с решениями Конференции по сотруд-

ничеству между странами Восточной Азии в целях 

развития Палестины. 

92. Сам факт, что БАПОР все еще оказывает по-

мощь на местах после 66 лет существования, явля-

ется достойным сожаления признаком того, что 

устойчивый мир на Ближнем Востоке до сих пор 

так и не достигнут. Таиланд настоятельно призыва-

ет стороны сделать все возможное для того, чтобы 

добиться справедливого, мирного и устойчивого 

решения этого конфликта посредством конструк-

тивных переговоров, и готов содействовать смягче-

нию страданий палестинских беженцев и оказывать 

поддержку международным инициативам, с тем 

чтобы обеспечить прочный мир на Ближнем Восто-

ке. 

93. Г-н Альмехаири (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что услуги, предоставляемые 

БАПОР палестинским беженцам, имеют особенно 

важное значение в свете истязающего регион наси-

лия и усугубляющегося кризиса с беженцами. Кро-

ме того, продолжающаяся израильская оккупация 

палестинских земель, насильственное перемещение 

людей и все более частые случаи сноса палестин-

ских домов привели к снижению уровня жизни па-

лестинцев. Царящее среди палестинских беженцев 

отчаяние заставляет многих из них уходить опас-

ными путями, при этом молодежь из числа бежен-

цев особенно подвержена вербовке и злоупотребле-

ниям со стороны экстремистских группировок. Эти 

тяжелые условия жизни повышают спрос на услуги 

БАПОР. В этой связи государства-члены должны 

продолжать оказывать поддержку Агентству и рас-

ширять его донорскую базу. 

94. Объединенные Арабские Эмираты вносят в 

оперативный бюджет Агентства ежегодный добро-

вольный взнос в размере 1,8 млн. долл. США. Кро-

ме того, страна обязалась внести еще 5 млн. долл. 

США в 2015 году и 15 млн. долл. США в 2016 и 

2017 годах на поддержку образовательных про-

грамм для учащихся из числа палестинских бежен-

цев. Вносимые страной взносы также нацелены на 

смягчение психологического воздействия воору-

женного конфликта на учащихся из числа беженцев 

и предоставление продовольственной помощи ты-

сячам палестинских беженцев, затронутых сирий-

ским конфликтом. Кроме того, его страна является 

членом Консультативной комиссии Агентства и Ру-

ководящего комитета по стратегии мобилизации ре-

сурсов. Хотя такие взносы приносят пользу, все же  

единственным способом прекратить страдания па-

лестинских беженцев является радикальное реше-

ние вопроса о беженцах в контексте урегулирова-

ния вопроса о Палестине. С этой целью его делега-

ция призывает международное сообщество удвоить 

свои усилия, с тем чтобы побудить Израиль прекра-

тить свою незаконную оккупацию арабских терри-



 A/C.4/71/SR.21 

 

16-19164X 21/21 

 

торий и выполнить соответствующие международ-

ные резолюции, особенно резолюцию 194 (III) Ге-

неральной Ассамблеи. 

 

Заседание закрывается в 18 ч. 10 м. 

 


